EDITAL N.º 15/2025

1

EDITAL N.º 15/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que estabelecem o Edital nº 159/2023, de

05 de dezembro de 2023,

R E S O L V E

Convocar os(as) candidatos(as) abaixo relacionado(as),

aprovados(as) e classificados(as) no Processo Seletivo Simplificado, para o provimento de emprego

público de PROFESSOR – ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU ANOS INICIAIS

DO ENSINO FUNDAMENTAL - 20 HORAS e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL –

40 HORAS a comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de

Umuarama, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da data de publicação, para se manifestar

sobre a aceitação ou não do Emprego Público, ocasião em que deverão apresentar os seguintes

documentos para admissão:

* 01 foto colorida 3X4 (atual).
* Certidão Criminal da Justiça Estadual (solicitar no forumou cartório distribuidor
da cidade onde reside)
* fotocópia da carteira de identidade (R.G.)
* fotocópia do C.P.F. (se casada os documentos devem estar com o nome de casada)
* fotocópia do C.P.F. (cônjuge).
* fotocópia da carteira de trabalho (páginas: da foto e dos dados pessoais)
* fotocópia PIS ou PASEP
* certidão de quitação eleitoral (imprimir a Certidão no site www.tse.jus.br)
* fotocópia da certidão de nascimento ou casamento
* fotocópia carteira de habilitação (quando couber)
* fotocópia certificado de reservista ou dispensa de incorporação (quando couber)
* fotocópia e original do comprovante de escolaridade exigido (histórico com certidão ou diploma)
* fotocópia registro no conselho da classe (quando couber)
* Comprovante (completo) de Imposto de Renda – Pessoa Física, Exercício do ano vigente (no caso
de isenção preencher declaração de bens)
* fotocópia comprovante de residência
* declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade por prática
desabonadora ou demissão por justa causa nos últimos 05(cinco anos)
* tipo sanguíneo
* comprovante (impresso) do nº da conta bancária do BANCO ITAÚ para crédito do pagamento
(a declaração para abertura de conta bancária será disponibilizada ao candidato no ato de entrega de
documentos)
* fotocópia certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos
* fotocópia carteira de vacinação dos filhos.

Posteriormente será encaminhado para se submeter a Exame

Médico Pré-admissional previsto no item 12.5 – do referido Edital.

http://www.tse.jus.br/

EDITAL N.º 15/2025

2

ATENÇÃO
A ausência de qualquer um dos documentos, acima relacionados, dentro do prazo estabelecido para
entrega, caracterizará o descumprimento das regras editalícias e consequentemente, a
desclassificação do candidato do Processo Seletivo Simplificado. Em caso de dúvidas, contatar-nos
no telefone (44) 3621-4141 Diretoria de Recursos Humanos ou e-mal
concursos@umuarama.pr.gov.br

Caso o candidato aprovado e relacionado neste Edital, não se

pronuncie sobre a aceitação ou não do Emprego Público, no prazo estabelecido para esse fim, a

Administração convocará o candidato(a) seguinte, perdendo o(a) candidato(a) que não se

pronunciou o direito de investidura no emprego para o qual se habilitou, conforme estabelecido no

item 12.3 do Edital nº. 159/2023 – Da Convocação.

PROFESSOR – ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL - 20 HORAS

(PROVIMENTO DE 29 VAGAS)
INSCR. NOME RG CLASS.
0207 DAIANE ALINE BALEEIRO DA SILVA THEZOLIN 161201430 524º
1191 MARIANI LIRA DA SILVA 126230230 525º
0540 ADRIANA DE ALMEIDA GOMES DA SILVA 129270738 526º
0378 VANESSA APARECIDA MARTINS 127751935 527º
1585 CAMILA MARQUES DA SILVA 102308182 528º
0941 CRISTIANE DE FRANÇA MOREIRA 126081219 530º
0124 LETICIA TENCA DE AZEVEDO RODRIGUES 137703955 531º
0676 JORGE OBERDAN DE OLIVEIRA JUNIOR* 12.650.035-1 54º PPP/540ºAMPLA
0883 GISELE VIEIRA LUNARDE 108393351 532º
1214 MICHELLY PAMELA CARVALHO BORGES DA COSTA 111099332 533º
1561 TATIANI LIRA DA SILVA 12.617.980-4 534º
0567 ALEX SANTANA PAZIANO 108399104 535º
0741 SUELLEM MACHADO RODRIGUES 12416445-1 536º
0416 MYLENA IZILDA PERALTA DA SILVA 49.767.622-9 537º
0039 SERGIO BRUNO PINTENHO 126825781 538º
0481 LARISSA NICOLETTI FURTADO DOS SANTOS 10.839.873-6 539º
1393 GABRIELA BERECHAVINSKI 105127987 541º
1184 AMANDA PAMELA DA SILVA BAGDZEVICIUS* 129997397 55º PPP/546ºAMPLA
0205 ALINE BALLIONE DE ALMEIDA 127871302 542º
0925 CLARA DE SOUZA COSTA 135394920 543º
0511 ALINE BONFIM DE OLIVEIRA DOS SANTOS 134600977 544º
0283 MICHELE AMATI DOS SANTOS GARCIA 130765629 545º
0355 CAMILA DE SOUZA NASCIMENTO 134086769 547º
1162 GABRIELA VIEIRA DE SOUZA DOS REIS 10222003-0 548º
0587 GISLAINE GOMES GONÇALVES 131795416 549º
1294 KARINA FERNANDES GASPARINO LOPES 131454503 550º
0733 MARIA GABRIELA PIRES 107275282 551º
1326 SAMELA REGINA MAGALHAES ALVES * 552594714 56ºPPP/558ºAMPLA

mailto:concursos@umuarama.pr.gov.br

EDITAL N.º 15/2025

3

1376 LUANA MARIA ZIROLDO 109254835 552º
* Os candidatos das classificações 540º, 546º e 558º estão sendo convocados nas vagas de PPP.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 16 VAGAS)

INSCR. NOME RG CLASS.
0227 MARIA EDUARDA BALIONI BORTOLOTO 110482140 187º
0005 MILENA NAVARRO AGUIAR 131556543 188º
0711 LARISSA NAMIE FUJIWARA 13.946.245-9 189º
0626 RITA APARECIDA DE OLIVEIRA CASTRO* 13.434.131-9 20ºPPP/209ºAMPLA
1065 BRUNA DA SILVA MENDONÇA 13.834.873-3 190º
0968 ANA APARECIDA CAMBUI DE SOUZA 141315218 191º
0074 THAIS FERNANDA PFEFFER SILVA 14.190.245.8 192º
1121 BEATRIZ MARQUES GUTIERRES 143129683 193º
0420 QUEZIA NATHALY VENANCIO DE SOUZA 14054427-2 194º
1427 EMANOEL HENRIQUE SILVA MOURA 14.102.705-0 195º
0838 GABRIELLA CRISTINA DOS SANTOS 142476525 196º
0164 SCARLAT SIMAO DA SILVA 138552314 198º
1245 EDNA MARLI PICHITELLI 137167964 199º
1259 SIMONE ALVES DA SILVA* 70540665 21ºPPP/221ºAMPLA
0658 AUREA MARTINS 3349521-8 200º
0547 ELZA AGUSTINETI DOS SANTOS 3.828.479-7 201º

* As candidatas das classificações 209º e 221º estão sendo convocadas nas vagas de PPP.

PAÇOMUNICIPAL, aos 24 de fevereiro de 2025.

Antonio Fernando Scanavaca,
Prefeito Municipal.

I

DE.^J.^2a^.fDE
UW1UARAMA....«2.6_.1..0^-/ 20 ..._2—

' ....
b7viSAO_OEAfoS,Q£lglAiS--------